
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

На основании пункта 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского 

муниципального округа Пермского края, на основании Порядка принятия 

решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Пермского муниципального округа, утвержденного 

постановлением администрации Пермского муниципального района  

от 07 октября 2022 г. №  СЭД-2022-299-01-01-05.С-560, 

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие 

Пермского муниципального округа», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 06 декабря 2022 г. 

№  СЭД-2022-299-01-01-05.С-713 (в редакции постановлений администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края от 05 мая 2023 г.  

№ СЭД-2023-299-01-01-05.С-328, от 24 июля 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-

05.С-564, от 08 сентября 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-705, от 05 декабря 

2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-970, от 29 декабря 2023 г. № СЭД-2023-

299-01-01-05.С-1062, от 30 июля 2024 г. № 299-2024-01-05.С-588, от 25 декабря 

2024 г. № 299-2024-01-05.С-1039, от 28 января 2025 г. № 299-2025-01-05.С-35, 

от 12 мая 2025 г. № 299-2025-01-05.С-201), следующие изменения: 

1.1. приложение 3 к муниципальной программе «Экономическое 

развитие Пермского муниципального округа» изложить в новой редакции 

согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

    

О внесении изменений  
в муниципальную программу 
«Экономическое развитие 
Пермского муниципального 
округа», утвержденную 
постановлением администрации 
Пермского муниципального 
района от 06 декабря 2022 г.  
№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-713 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-485 от 02.10.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 1 из 38. Страница создана: 02.10.2025 11:08



2 

 

1.2. приложение 4 к муниципальной программе «Экономическое 

развитие Пермского муниципального округа» изложить в новой редакции 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.permokrug.ru). 

3.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава муниципального округа                                                        О.Н. Андрианова 

 

 

 

 

 Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-485 от 02.10.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 2 из 38. Страница создана: 02.10.2025 11:08



3 

от                             №                         
«Приложение 3 
к муниципальной программе  
«Экономическое развитие Пермского  
муниципального округа» 

 

ПОКАЗАТЕЛИ  

муниципальной программы «Экономическое развитие Пермского муниципального округа» 

Приложение 1 
к постановлению  
администрации Пермского           
муниципального округа Пермского края 

Наименование 

муниципально

й программы, 

подпрограммы 

Наименование 

показателя 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Ед. 

изм. 

Ответственный 

исполнитель  

Базовое 

значение 

показате

ля (2021 

год) 

Плановое значение показателей по годам реализации 

2023  2024 2025 

 

2026 

 

2027 

 

2028  2029  2030  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальна

я программа 

«Экономическ

ое развитие 

Пермского 

муниципально

го округа» 

Число субъектов 

малого и 

среднего 

предприниматель

ства 

 

 

ед. 

Управление  

по развитию 

агропромышлен

ного комплекса 

и 

предпринимател

ьства  

5016 5588 5712 5836 5960 6084 6208 6332 6456 

 Количество лиц, 

вовлеченных к 

участию в 

отдельных 

мероприятиях 

Программы 

ед. 

Управление  

по развитию 

агропромышлен

ного комплекса 

и 

предпринимател

ьства  

54 117 150 128 133 133 133 133 133 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-485 от 02.10.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 3 из 38. Страница создана: 02.10.2025 11:08



4 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Подпрограмма 

«Поддержка 

малого и 

среднего 

предпринимат

ельства» 

Число 

получателей 

финансовой 

поддержки за 

счет средств 

Подпрограммы 

ед. 

Управление по 

развитию 

агропромышлен

ного комплекса 

и 

предпринимател

ьства 

11 16 16 18 18 18 18 18 18 

Количество 

выставочно-

ярмарочных 

мероприятий, в 

которых приняли 

участие субъекты 

малого и 

среднего 

предприниматель

ства – получатели 

поддержки 

ед. 5 - - 7 7 7 7 7 7 

Количество 

субъектов малого 

и среднего 

предприниматель

ства – 

получателей 

консультационно

й поддержки 

Фондом 

 

 

 

 

ед. 

Управление по 

развитию 

агропромышлен

ного комплекса 

и 

предпринимател

ьства 

32 - - 45 35 35 35 35 35 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-485 от 02.10.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 4 из 38. Страница создана: 02.10.2025 11:08



5 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Количество 

процедур 

сертификации 

продукции и 

(или) 

классификации 

гостиниц, 

которые прошли 

субъекты малого 

и среднего 

предприниматель

ства – получатели 

поддержки 

ед. 

Управление по 

развитию 

агропромышлен

ного комплекса 

и 

предпринимател

ьства - 8 8 6 6 6 6 6 6 

Число 

проведенных 

конкурсов 

 ед. 

Управление по 

развитию 

агропромышлен

ного комплекса 

и  

предпринимател

ьства 

1 - - 2 2 2 2 2 2 

 Количество 

форумов, 

выставок, в 

которых округ 

представлял 

субъекты малого 

и среднего 

предприниматель

ства 

 

ед. 

Управление по 

развитию 

агропромышлен

ного комплекса 

и 

предпринимател

ьства 

- - - 1 1 1 1 1 1 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-485 от 02.10.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 5 из 38. Страница создана: 02.10.2025 11:08



6 

  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Число объектов,  

в отношении 

которых 

установлены 

границы 

прилегающих 

территорий,  

на которых не 

допускается 

розничная 

продажа 

алкогольной 

продукции и 

розничная 

продажа 

алкогольной 

продукции при 

оказании услуг 

общественного 

питания на 

территории 

округа 

ед. 

Управление по 

развитию 

агропромышлен

ного комплекса 

и 

предпринимател

ьства 

- - - 9 6 6 6 6 6 

Подпрограмма 

«Поддержка 

малого и 

среднего 

предпринимат

ельства в 

сфере 

Количество 

изготовленных 

рекламно-

информационных 

материалов  

о туристском 

потенциале 

шт. 

Управление  

по развитию 

агропромышлен

ного комплекса 

и 

предпринимател

ьства 

500 500 500 0 500 500 500 500 500 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-485 от 02.10.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 6 из 38. Страница создана: 02.10.2025 11:08



7 

  

туризма» округа 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Количество лиц, 

принявших 

участие в 

туристских 

форумах, 

фестивалях, 

слетах, крупных 

знаковых 

мероприятиях, в 

рекламных турах  

ед. 

Управление  

по развитию 

агропромышлен

ного комплекса 

и 

предпринимател

ьства 

- - - 65 80 80 80 80 80 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-485 от 02.10.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 7 из 38. Страница создана: 02.10.2025 11:08



8 

 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы «Экономическое развитие Пермского муниципального округа»  
за счет средств бюджета Пермского муниципального округа 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий  

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Программа 

«Экономическое 

развитие Пермского 

муниципального 

округа» 

 

 

 

 

Всего 3341,32 3258,77 2837,15 2923,22 2923,22 2923,22 2923,22 2923,22 24053,34 

Управление  

по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

2352,02 2388,77 2789,65 2875,72 2875,72 2875,72 2875,72 2875,72 21909,04 

Комитет 

имущественных 

отношений 

0,00 870,00 47,50 47,50 47,50 47,50 47,50 47,50 1155,00 

 Юговское 

территориальное 

управление 

989,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 989,30 

 

 

 

 

  

Приложение 2 
к постановлению  
администрации Пермского муниципального 
округа Пермского края 
от                             № 
 

 «Приложение 4 
к муниципальной программе  
«Экономическое развитие Пермского 
муниципального округа» 

  

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-485 от 02.10.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 8 из 38. Страница создана: 02.10.2025 11:08



9 

  

администрации 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Пермского 

муниципального 

округа Пермского 

края  

         

 Территориальное 

управление) 

         

Подпрограмма 

«Поддержка малого  

и среднего 

предпринимательства» 

Всего 2233,12 3082,65 2726,78 2700,88 2700,88 2700,88 2700,88 2700,88 21546,95 

Управление  

по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

2233,12 2212,65 2679,28 2653,38 2653,38 2653,38 2653,38 2653,38 20391,95 

 

Комитет 

имущественных 

отношений  

0,00 870,00 47,50 47,50 47,50 47,50 47,50 47,50 1155,00 

1. Основное 

мероприятие 

«Пропаганда  

и популяризация  

предпринимательской 

деятельности» 

Управление  

по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

625,32 605,04 342,63 339,45 339,45 339,45 339,45 339,45 3270,24 

1.1. Мероприятия  

по пропаганде  

и популяризации 

предпринимательской 

деятельности 

Управление  

по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

625,32 605,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1230,33 

1.1.1. Организация  

и проведение конкурсов 

с целью создания 

положительного имиджа 

и популяризации  

Управление  

по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

105,00 210,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 315,00 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-485 от 02.10.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 9 из 38. Страница создана: 02.10.2025 11:08



10 

  

предпринимательства 

округа 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1.2. Субсидии 

субъектам малого  

и среднего 

предпринимательства  

на возмещение части 

затрат на участие  

в выставках, ярмарках 

субъектов малого  

и среднего 

предпринимательства 

Управление  

по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

520,32 395,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 915,36 

1.2. Субсидия 

Пермскому 

муниципальному фонду 

поддержки малого 

предпринимательства  

на финансовое 

обеспечение затрат  

на организацию  

и проведение конкурсов 

с целью популяризации 

предпринимательства 

округа 

 

Управление  

по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

0,00 0,00 210,00 210,00 210,00 210,00 210,00 210,00 1260,00 

1.3. Участие в форумах, 

выставках, ярмарках 

Управление  

по развитию 

агропромышленного  

 комплекса и 

предпринимательства 

 

0,00 0,00 132,63 129,45 129,45 129,45 129,45 129,45 779,88 

2. Основное Управление  996,59 1103,53 1145,96 1145,96 1145,96 1145,96 1145,96 1145,96 8975,88 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-485 от 02.10.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 10 из 38. Страница создана: 02.10.2025 11:08



11 

  

мероприятие 

«Консультационная 

поддержка субъектов  

 

 

по развитию 

агропромышленного  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

малого и среднего 

предпринимательства» 

комплекса и 

предпринимательства 

         

2.1. Предоставление 

субсидий 

некоммерческим 

организациям в целях 

консультационной 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Управление  

по развитию 

агропромышленного 

комплекса и  

предпринимательства 

996,59 1103,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2100,12 

2.2. Субсидия 

Пермскому 

муниципальному фонду 

поддержки малого 

предпринимательства  

на финансовое 

обеспечение затрат  

в целях 

консультационной 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Управление  

по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

0,00 0,00 1145,96 1145,96 1145,96 1145,96 1145,96 1145,96 6875,76 

3. Основное 

мероприятие «Создание 

условий для 

привлечения инвестиций 

в экономику округа 

субъектами малого и 

Управление  

по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

116,40 100,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 216,80 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-485 от 02.10.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 11 из 38. Страница создана: 02.10.2025 11:08



12 

  

среднего 

предпринимательства» 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.1. Мероприятия  

по созданию условий 

для привлечения 

инвестиций в экономику 

округа субъектами 

малого и среднего 

предпринимательства 

Управление  

по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

116,40 100,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 216,80 

3.1.1. Участие  

в форумах, выставках, 

ярмарках 

Управление  

по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

116,40 100,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 216,80 

4. Основное 

мероприятие «Создание 

условий для развития 

добросовестной 

конкуренции» 

Управление  

по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

122,50 56,00 70,30 44,40 44,40 44,40 44,40 44,40 470,80 

Комитет 

имущественных 

отношений 

0,00 870,00 47,50 47,50 47,50 47,50 47,50 47,50 1155,00 

4.1. Мероприятие  

по формированию схем 

границ прилегающих 

территорий 

 

 

 

 

 

 

Управление  

по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

122,50 56,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 178,50 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-485 от 02.10.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 12 из 38. Страница создана: 02.10.2025 11:08



13 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

4.2. Мероприятие 

«Услуги по разработке 

проектов схем 

размещения рекламных 

конструкций  

и нестационарных 

торговых объектов  

на территории 

Пермского 

муниципального округа 

и вносимых  

В них изменений» 

Комитет 

имущественных 

отношений 

0,00 870,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 870,00 

4.3. Мероприятие  

по установлению границ 

прилегающих 

территорий 

 

Управление  

по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,00 0,00 70,30 44,4 44,4 44,4 44,4 44,4 292,30 

4.4. Услуги  

по разработке проектов 

схем размещения 

рекламных конструкций 

и нестационарных 

торговых объектов на 

территории Пермского 

муниципального округа 

и вносимых в них 

изменений 

Комитет 

имущественных 

отношений 

0,00 0,00 47,50 47,50 47,50 47,50 47,50 47,50 285,00 

5. Основное 

мероприятие 

«Финансовая поддержка 

субъектов малого  

и  

 

Управление  

по развитию 

агропромышленного  

372,31 347,68 1120,39 1123,57 1123,57 1123,57 1123,57 1123,57 7458,23 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-485 от 02.10.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 13 из 38. Страница создана: 02.10.2025 11:08



14 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

среднего 

предпринимательства» 

комплекса и 

предпринимательства 

         

5.1. Субсидии субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства  

на возмещение части 

затрат на проведение 

сертификации 

продукции, товаров 

(работ, услуг) и 

классификации гостиниц 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

372,31 347,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 719,99 

5.2. Субсидии субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства  

на возмещение затрат  

на проведение 

сертификации 

продукции, товаров 

(работ, услуг) и(или) 

классификации гостиниц 

Управление  

по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,00 0,00 423,57 423,57 423,57 423,57 423,57 423,57 2541,42 

5.3. Субсидии субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства  

на возмещение затрат  

на участие в выставках, 

ярмарках субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

 

 

 

 

 

Управление  

по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,00 0,00 696,82 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 4196,82 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-485 от 02.10.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 14 из 38. Страница создана: 02.10.2025 11:08



15 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 

«Поддержка малого  

и среднего 

предпринимательства 

в сфере туризма» 

Всего 1108,20 176,12 110,37 222,34 222,34 222,34 222,34 222,34 2506,39 

Управление  

по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

 

118,90 176,12 110,37 222,34 222,34 222,34 222,34 222,34 1517,09 

Территориальное 

управление 

989,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 989,30 

1. Основное 

мероприятие 

«Продвижение 

туристских ресурсов 

округа» 

Управление  

по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

118,90 176,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 295,02 

Территориальное 

управление 

989,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 989,30 

1.1. Мероприятия 

по продвижению 

туристических ресурсов 

округа 

 

Управление  

по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

118,90 176,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 295,02 

Территориальное 

управление 

989,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 989,30 

1.1.1. Подготовка  

и издание рекламно-

информационных 

материалов  

о туристском 

потенциале округа 

 

 

 

 

Управление  

по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

70,00 73,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143,43 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-485 от 02.10.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 15 из 38. Страница создана: 02.10.2025 11:08



16 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1.2. Проведение 

туристских форумов, 

фестивалей, слетов, 

крупных знаковых 

мероприятий, создание 

(проведение, разработка, 

формирование) 

рекламных туров, 

виртуальных туров, 

направленных  

на популяризацию 

внутреннего и въездного 

туризма  

Управление  

по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

48,90 102,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 151,59 

1.1.3. Благоустройство 

территории арт-объекта 

«Водобойное колесо» 

Территориальное 

управление 

516,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 516,53 

1.1.3. Создание объектов 

туристкой сервисной  

и обеспечивающей 

инфраструктуры 

Территориальное 

управление 

472,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 472,77 

1.1.3.1. Создание 

объектов туристкой 

сервисной  

и обеспечивающей 

инфраструктуры 

Территориальное 

управление 

472,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 472,77 

2. Основное 

мероприятие 

«Продвижение 

туристических услуг 

округа» 

 

 

 

Управление  

по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

 

0,00 0,00 110,37 222,34 222,34 222,34 222,34 222,34 1222,07 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-485 от 02.10.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 16 из 38. Страница создана: 02.10.2025 11:08



17 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.1. Подготовка  

и издание рекламно-

информационных 

материалов о 

туристском потенциале 

округа 

Управление  

по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,00 0,00 0,00 86,07 86,07 86,07 86,07 86,07 430,35 

2.2. Субсидия 

Пермскому 

муниципальному фонду 

поддержки малого 

предпринимательства  

на финансовое 

обеспечение затрат  

на проведение 

туристских форумов, 

фестивалей, слетов, 

крупных знаковых 

мероприятий, создание 

(проведение, разработку, 

формирование) 

рекламных туров, 

виртуальных туров, 

направленных  

на продвижение 

туристических услуг 

округа 

Управление  

по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,00 0,00 110,37 136,27 136,27 136,27 136,27 136,27 791,72 

» 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-485 от 02.10.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 17 из 38. Страница создана: 02.10.2025 11:08


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38

